
 
 

OGGETTO: Rimborso erroneo pagamento 
sanzioni C.D.S. 
 
Delibera n. 26 d.d. 23.02.2023 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

         Premesso che dal 1° aprile 2015, le 
funzioni di Polizia Locale nelle amministrazioni 
comunali appartenenti al Comun General de Fascia 
sono gestite in forma associata dal Corpo Polizia 
Locale Val di Fassa – Polins de Fascia. 

 
Richiamato quanto riferito dal Comandante 

del Corpo Polizia Locale sig. Gianluca Ruggiero. 
 
 
Vista le note presentate  
- dalla sig.ra Bacciarelli Maria Lorenza in 

merito al verbale n. 75220127 d.d. 
07.03.2022 dal quale risulta un errato 
doppio pagamento della sanzione; 

- dal sig. Lora Marco in merito al verbale 
n. 71230005 d.d. 02.01.2023 dal quale 
risulta un errato addebito di spese di 
notifica; 

- dal sig. Marchesini Andrea in merito al 
verbale n. 75230013 d.d. 05.01.2023 dal 
quale risulta un errato doppio pagamento 
della sanzione. 

 
 

Ritenuto doveroso procedere ai rimborsi delle 
somme nelle cifre di: 

- alla sig.ra Bacciarelli Maria Lorenza € 
60,90; 

- al sig. Lora Marco € 9,00; 
- al sig. Marchesini Andrea € 77,90. 

 
Visti: 

• la Legge Provinciale n. 14/2014 e in particolare 
l’art. 19 con cui è stato introdotto l’obbligo per gli 
enti locali di applicare le disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal 
D.Lgs. 126/2014; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni; 

• la L.R. 22/2015 e in particolare l’art. 10 con cui è 
stato disposto che la Provincia Autonoma di 
Trento provveda a disciplinare l’armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio per 
gli enti locali nel rispetto di quanto previsto dal 
comma 4 – octies dell’art. 79 dello Statuto di 
Autonomia della Regione Autonoma Trentino Alto 
Adige – Sudtirol, in base al quale dal 01 gennaio 
2016 cessano di avere efficacia le disposizioni 
legislative e regolamentari della Regione, 
incompatibili con le disposizioni di cui al D.Lgs. 

SE TRATA: Refoner i paamenc falé de la 
sanzions C.D.S. 
 
Deliberazion n. 26 dai 23.02.2023 
 

LA JONTA DE COMUN  
 
Dit dantfora che dal 1m de oril del 2015, l 

servije di Polins de Comun de l’Aministrazions 
toutes ite tel Comun General de Fascia l vegn gestì 
a na vida sozièda dal Grop di Polins de Fascia.  

 
 
Recordà chel che l é stat metù dant dal 

Comandant del Grop di Polins de Fascia seg. 
Gianluca Ruggiero. 

 
Vedù la comunicazions portèdes dant 
- da la seg.ra Bacciarelli Maria Lorenza en 

cont del verbal n. 75220127 dai 
07.03.2022 da chel che vegn ca che l é 
stat paà doi outes la sanzion; 

- dal seg. Lora Marco en cont del verbal n. 
71230005 dai 02.01.2023 da chel che 
vegn ca che l é stat metù a debita na 
suma falèda per la speises de 
notificazion; 

- dal seg. Marchesini Andrea en cont del 
verbal n. 75230013 dai 05.01.2023 da 
chel che vegn ca che l é stat paà doi 
outes la sanzion. 

 
Conscidrà de cogner refoner la sumes: 
 

- a la seg.ra Bacciarelli Maria Lorenza € 
60,90; 

- al seg. Lora Marco € 9,00; 
- al seg. Marchesini Andrea € 77,90. 

 
Vedù: 

• la Lege Provinzièla n. 14/2014 e avisa l art. 19, 
con chel che l é stat desponet l obligh per i enc 
locai de meter en doura la desposizions en cont 
de l’armonisazion di sistemes contaboi e di 
schemes de bilanz del D.Lgs. 118/2011 e m.f.d.; 

• l D.Lgs. n. 118/2011 en cont de armonisazion di 
sistemes contaboi, mudà e integrà dal D.Lgs. 
126/2014; 

• l D.Lgs. dai 18 de aost del 2000, n. 267 e 
mudazions fates do; 

• la L.R. 22/2015 e avisa l art. 10, aldò de chel che 
la Provinzia Autonoma de Trent cogn dèr 
desposizions per l’armonisazion di sistemes 
contaboi e di schemes de bilanz per i enc locai 
desche pervedù dal coma 4 – octies del art. 79 del 
Statut de Autonomia de la Region Autonoma 
Trentin Sudtirol, aldò de chel che, dal 1m de jené 
del 2016, la desposizions legislatives e i 
regolamenc de la Region che no i é compatiboi col 
D.Lgs. 118/2011 no i é più valevoi e donca en 
doura; 



118/2011; 

 
Visto il vigente Regolamento di contabilità, 

approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale nr. 18 d.d. 29.06.2020; 

 

Visto il Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge 
regionale 3 maggio 2018; 

 
Presa visione dei pareri espressi ai sensi 

dell’art. 185 c.1 del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2;  
 

Accertata la propria competenza, in base 
all’art. 53 c. 2 del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2 con le 
modifiche apportate dalla legge regionale 8 agosto 
2018, n. 6 e dalla legge regionale 1 agosto 2019, n. 
3; 

 
Ad unanimità di voti legalmente espressi per 

alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

1. Di provvedere, per quanto esposto in 
premessa, al rimborso delle somme:  

 Sig.ra Bacciarelli Maria Lorenza € 60,90; 

 Sig. Lora Marco € 9,00; 

 Sig. Marchesini Andrea € 77,90. 
 

2. Di comunicare l’avvenuta adozione del 
presente atto ai soggetti interessati ed al 
Commissariato del Governo per la Provincia 
Autonoma di Trento; 
 

3. Di impegnare la somma pari ad € 147,80, al 
cap. di PEG nr. 764 del bilancio in corso di 
formazione provvedendo alla restituzione di 
cui al punto n. 1;  

 
4. Si evidenzia, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 

30.11.1992, n. 23 e s.m. che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi: 

 
a) Opposizione alla Giunta comunale entro il 

periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 
c.5 del Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge Regionale 03.05.2018 n. 2; 

b) Ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 
del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

c) Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento 
entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 
02.07.2010, n.104. 

 
 

Vedù l Regolament de contabilità en doura, 
aproà co la deliberazion del Consei de Comun n. 18 
dai 29.06.2020; 

 
Vedù l Codesc di enc locai de la Region 

Trentin Sudtirol aproà co la lege regionèla dai 3 de 
mé del 2018.  

 
Vedù i pareres dac ju aldò del art. 185 c. 1 

del Codesc di Enc Locai de la Region Autonoma 
Trentin Sudtirol aproà co la lege regionèla dai 
3.05.2018 n. 2.  

 
Zertà sia competenza, aldò del art. 53 c. 2 

del Codesc di enc locai de la Region Autonoma 
Trentin Sudtirol aproà co la Lege Regionèla dai 
03.05.2018 n. 2 mudà da la lege regionèla dai 8 de 
aost del 2018, n. 6 e da la lege regionèla dal 1m de 
aost del 2019, n. 3; 

 
 

Con duta la stimes a una dates uzan la man,  
 
 

DELIBEREA 
 

1. De se cruzièr, per la rejons scrites dantfora, de 
refoner la sumes:  

- a la seg.ra Bacciarelli Maria Lorenza € 
60,90; 

- al seg. Lora Marco € 9,00; 
- al seg. Marchesini Andrea € 77,90. 

 
2. De meter en consaputa de chest provediment i 

sogec enteressé e l Comissariat de Goern de 
la Provinzia Autonoma de Trent; 

 
 

3. De meter a la leta la suma de € 147,80, sul 
cap. de PEG n. 764 del bilanz che l é do a 
vegnir endrezà e de refoner la sumes 
descheche vegn recordà tel pont n. 1; 

 
4. De dèr at che, aldò del art. 4 de la L.P. dai 

30.11.1992, n. 23 e s.m., de contra a chesta 
deliberazion se pel portèr dant: 
 

a. Oposizion a Jonta de Comun dant che sie fora 
l temp de sia publicazion aldò del art. 183, c. 
5, del Codesc di Enc Locai del la Region 
Autonoma Trentin Sudtirol aproà co la Lege 
Regionèla dai 3.05.2018 n. 2. 

b. Al President de la Republica dant che sie fora 
120 dis, aldò del articol 8 del D.P.R. dai 
24.11.10971, n. 1199. 

c. Al T.R.G.A. de Trent da portèr dant dant che 
sie fora 60 dis, aldò del articol 29 del D.Lgs.dai 
2.07.2010, n. 104.    

 


